
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК16

 от  «22»  12 2011 г. № 83

 от  «22»  12 2011 г. № 83

 от  «22»  12 2011 г. № 83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА от 30.12.11 № 116

Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Обеспечение жильем граждан, молодых семей и молодых 

специалистов проживающих в сельской местности на 
территории Арамильского городского округа» до 2013 года»

В соответствии с реализацией приоритетного 
национального проекта «Достойное жилье граж-
данам России», с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 03 декабря 2002 года 
№ 858 «О федеральной целевой программе «Со-
циальное развитие села до 2013 года», Постанов-
лением Правительства Свердловской области от 
21 апреля 2010 года № 650 «О предоставлении 
субсидий на улучшение жилищных условий 
граждан Российской Федерации, проживающих 
в сельской местности, в том числе молодых се-
мей и молодых специалистов», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 27 мая 
2009 года № 599-ПП «О порядке формирования 
и утверждения списков участников мероприятий 
– получателей социальных выплат, выдачи свиде-
тельств о предоставлении социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья в сельской 
местности в рамках реализации федеральной це-
левой программы «Социальное развитие села до 

2012 года», статьи 31 Устава Арамильского город-
ского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую про-

грамму «Обеспечение жильем граждан, молодых 
семей и молодых специалистов проживающих в 
сельской местности на территории Арамильского 
городского округа» до 2013 года» (Приложение 
№ 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в га-
зете «Арамильские вести».

3. Контроль исполнения настоящего Постанов-
ления возложить на заместителя главы Админи-
страции Арамильского городского округа по со-
циальным вопросам Гузенко Л.В.

Глава Арамильского городского 
округа А.И.Прохоренко

Приложение № 1
к Постановлению Администрации Арамильского городского округа от 30.12.11 № 116

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ 
АРАМИЛЬСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 29.12.11№ 107

О запрете 
использования 

пиротехнических 
изделий в период 

Новогодних и 
Рождественских 
праздников  при 

проведении 
массовых 

мероприятий

В соответствии с пунктом 3 статьи 6 Закона Свердловской обла-
сти от 15 июля 2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной без-
опасности на территории Свердловской области», статьями 28, 31 
Устава Арамильского городского округа, в связи со сложившейся 
неблагоприятной пожароопасной обстановкой на территории Ара-
мильского городского округа, в целях предупреждения нарушения 
правил пожарной безопасности, снижения количества пожаров на 
территории Арамильского городского округа и предотвращения ги-
бели людей на них 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. С 29 декабря 2011 года по 09 января 2012 года запретить ис-

пользование пиротехнических изделий в период Новогодних и Рож-
дественских праздников  при проведении массовых мероприятий. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские 
вести»

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Арамильского городского окру-
га (по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству)  Гарифул-
лина Р.В.

Исполняющий обязанности Главы Администрации 
Арамильского городского округа Л.В.Гузенко 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
ЦЕЛЕВАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН, МОЛОДЫХ СЕМЕЙ 
И МОЛОДЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ ПРОЖИВАЮЩИХ В 

СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ АРАМИЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА» ДО 2013 ГОДА»

Предоставление социальных выплат  на строи-
тельство (приобретение) жилья гражданам, про-
живающим в сельской местности, в том числе мо-
лодым семьям и молодым специалистам 

1. Основание для 
разработки программы

- Постановление Правительства Российской Федерации 
от 03 декабря 2002 г. № 858 «О федеральной целевой про-
грамме «Социальное развитие села до 2013 года» 
- Постановление Правительства Свердловской области 
от 21 апреля 2010 г. N 650-ПП «О предоставлении субси-
дий на улучшение жилищных условий граждан Россий-
ской Федерации, проживающих в сельской местности, в 
том числе молодых семей и молодых специалистов» 

2. Основные разработчики
Администрация Арамильского городского окру-
га, Комитет по управлению муниципальным иму-
ществом Арамильского городского округа

3. Исполнители программы Администрация Арамильского городского округа, Ко-
митет по управлению муниципальным имуществом

4. Цель программы Повышение уровня и качества жизни сельского населения.

5. Задачи программы

- оказание финансовой поддержки гражданам в реше-
нии жилищной проблемы путем предоставления субсидий 
при использовании собственных и заемных средств;
- закрепление профессиональных (квалифицирован-
ных) кадров на селе, создание трудового потенциа-
ла для развития экономики сельских территорий; 
- стимулирование привлечения и использования вне-
бюджетных источников в жилищную сферу села, в 
том числе ипотечного жилищного кредитования

5. Сроки реализации 
программы 2012-2013 годы

6. Объем и источники 
финансирования 

Общий объем финансирования, в т.ч. по го-
дам реализации (тысяч рублей):
По источникам финансирования
2012 год
2013 год
Местный бюджет
142,3*
284,48*
ИТОГО
142,3*
284,48*
* объем финансирования уточняется еже-
годно при принятии бюджета

7. Ожидаемые результаты 
реализации программы

Выполнение мероприятий позволит обеспечить:
- решение жилищной проблемы граждан, молодых семей и моло-
дых специалистов, проживающих на селе, нуждающихся в улуч-
шении жилищных условий в Арамильском городском округе;
- создание в сельской местности благо-
приятных жилищных условий.

8. Контроль за реализацией 
Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляют:
Администрация Арамильского городского окру-
га, Дума Арамильского городского округа

I. Характеристика проблемы
Для успешного решения задач по 

наращиванию экономического потен-
циала в сельской местности требуется 
системный подход, важнейшей частью 
которого является преодоление де-
фицита специалистов в сельском хо-
зяйстве и других отраслях экономики 
села, а также осуществление мер по 
повышению уровня жизни на селе. 

Без государственной поддержки в 
современных условиях сельские му-
ниципальные образования области не 
в состоянии эффективно участвовать 
в проведении социальных реформ, в 
удовлетворении основных жизненных 
потребностей селян. За последнее де-
сятилетие в результате резкого спада 

сельскохозяйственного производства 
и ухудшения финансового положения 
сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей области социальная сфера на 
селе находится в кризисном состоянии, 
увеличилось отставание села от города 
по уровню и условиям жизни. Основ-
ная часть сельского жилищного фонда 
области не имеет элементарных ком-
мунальных удобств. 

В результате длительного оттока мо-
лодежи из села, низкой рождаемости, 
обострившихся социальных проблем, 
наметилась устойчивая тенденция рез-
кого старения сельского населения. И 
как следствие этого обострилось по-
ложение с обеспеченностью сельско-
хозяйственных предприятий области 

кадрами всех уровней.
Целью принятия Муниципальной 

целевой программы «Предоставление 
социальных выплат  на строительство 
(приобретение) жилья гражданам, про-
живающим в сельской  местности, в 
том числе молодым семьям и молодым 
специалистам» (Далее - Программа) в 
первую очередь, является улучшение 
жилищных условий граждан, прожи-
вающих в сельской местности, и, глав-
ным образом, обеспечение доступным 
жильем молодых семей и молодых спе-
циалистов на селе.  Одной из главных 
задач Программы является создание 
условий для улучшения социально-
демографической ситуации в сельской 
местности, расширение рынка труда и 

повышение престижности проживания 
в сельской местности. Кроме этого, 
разработанная муниципальная про-
грамма должна стать одним из стиму-
лов для привлечения и закрепления на 
селе специалистов и работников сель-
скохозяйственного производства.

II. Основные цели и задачи Про-. Основные цели и задачи Про-
граммы

1. Основной целью, Программы по 
улучшению жилищных условий яв-
ляется создание системы поддержки 
граждан, молодых семей и молодых 
специалистов в обеспечении жильем, 
не обладающих достаточными соб-
ственными средствами.

2. Основными задачами Программы 

являются:
а) Улучшение жилищных условий 

граждан, молодых семей и молодых 
специалистов.

б) Оказание финансовой поддержки 
гражданам в решении жилищной про-
блемы путем предоставления субсидий 
при использовании собственных и за-
емных средств. 

в) Закрепление профессиональных 
(квалифицированных) кадров на селе, 
создание трудового потенциала для 
развития экономики сельских терри-
торий. 

г) Стимулирование привлечения и 
использования внебюджетных    источ-
ников в жилищную сферу села, в том 

АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ
15 февраля 2012 г.

№2


